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  Af Hidir Atay, initiativtager 
             psykolog(tr) & socialrådgiver, bac.scient.soc.(dk) 
             Master stud. i “Globalisering & Integration” 
 
 
Baggrunde for initiativet for stiftelsen af Moderate Muslimer 

Stiftelsen af foreningen (netværksgruppen) ModerateMuslimer.dk er affødt på baggrund af de 
ulykkelige begivenheder i forbindelse med profeten Mohammed-tegningerne. Urolighederne som er 
afstedkommet har ikke alene overrasket de fleste af os demokratisk og moderat indstillede nydanskere 
med en muslimsk baggrund, men ligefrem har forskrækket os i vores grundvold. 

Det er total forkasteligt at debatten om muslimer, Islam og integration m.v. føres af en lille gruppe, som 
langt fra er repræsentative for det store tavse flertal af samme befolkningsdel. Det må give stof til 
eftertanke, når en gruppe imamer påberåber sig "at repræsentere 27/ 29 muslimske organisationer!" 
Her må vi understrege, at denne gruppe på ingen måder repræsenterer almindelige, moderate 
muslimer, som trods alt udgør flertallet. Desuden er offentligheden ikke helt klar over, at den 
yderliggående gruppe, som førnævnte personer repræsenterer højst udgør ca. 800 personer ud af en 
helhed på ca. 200.000. 

Vi, Moderate Muslimer, er langt den største gruppe af den muslimske befolkningsdel i det danske 
samfund, hvis livssyn, grundværdier, etik og menneskesyn bygger på de danske værdier. Vi er, som 
det hedder på godt dansk, det tavse flertal, som ikke figurerer i medierne, men dette bliver nu groft 
udnyttet af visse kredse i den islamiske verden, hvis hensigter og optræden ikke alene forskrækker 
gammeldanskere, men også os nydanskere. 

Vi er ulykkelige over at man rundt omkring i verden sætter ild til Dannebrog, angriber danske værdier, 
institutioner m.v. Derfor synes vi, som danske muslimer, at grænsen nu er nået, og med denne 
tilkendegivelse ønsker vi at modvirke yderfløjene på begge sider, samt mane til besindighed hos den 
almindelige befolkning. 

De fleste af os nydanskere ved bedre end nogen andre, hvad mangel på demokratisk tankeproces 
medfører, og vi vil derfor over for udefrakommende kræfter tilkendegive vores solidaritet med resten af 
det danske folk og den danske enhed, som vi vitterligt er en del af. Nogle af os er født her i landet, 
mens andre for første gang har stiftet bekendtskab med demokrati, lighed og solidaritet. 

Vi har hverken noget tilfælles med de sorttildækkede kvinder fra Yemen eller de langskæggede mænd 
fra Afghanistan. Hverken samme syn på religion, satire, kvinder, køn eller grundværdier som helhed. 

Medierne kan ikke frigøre sig for at bære deres del af ansvaret, når de ukritisk, til en vis grad stereotypt 
løber efter den mest rabiate del af den pågældende gruppe, fordi frygt nu om dage sælger bedre 
aviser end en positiv historie. At Jyllands Posten kan have til hensigt at fremprovokere en bestemt 
gruppe i samfundet, er meget uheldigt og ligefrem stupid og landsskadelig. Det kan vi jo nu se, når alt 
det, som er opbygget gennem århundreder er ved at blive løbet over ende, fordi vi ikke kan være 
sikker på at blive forstået i den store verden. Hvad angår dette emne, mener vi, som demokratisk 
indstillede nydanskere, at det må være op til domstolene at vurdere hvad JP's hensigt var/er. 

Langt de fleste af os har ingen problemer med, at man også kan kommunikere via satire, og har 
således ingen problemer med de pågældende tegninger. Dem som ikke kan leve med de pågældende 
tegninger må tage deres demokratiske rettigheder i brug og debattere emnet her "i eget hus", i stedet 
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for, at vi skal stå model til alverdens indblandinger, alle sammen med nogle helt andre dagsordener, 
som tegningerne hverken berettiger til - eller er udtryk for.  

Hvis ikke vi snart - på den ene eller anden måde - får vendt denne helt absurde begivenhed i en positiv 
retning, risikerer vi snart at påføre vort samfund en kollektiv psykose. 

Løsningen må være: 

◊ Regeringen må afstå fra at give efter overfor de mørke kræfter i de antidemokratiske styrer. 

◊ Regeringen må alliere sig med de moderate kræfter. Både indenfor og udenfor den muslimske 
verden. 

◊ Regeringen må holde op med at bruge imamer som vejledere eller dialogpartnere. 

(En fortsat dialog med denne gruppe vil være det samme som at komme mere benzin på bålet). 

◊ Regeringen må have en reel strategi i forhold til håndtering af en given global konflikt. 

Selv om ytringsfrihed er ufravigelige elementer i vort samfund, skal vi forvalte den med stor omhu og 
omtanke. Konsekvenserne kan desværre blive for dyr for os alle sammen, fordi den øgede 
globalisering har sine omkostninger. På godt og ondt! 

Ingen i det danske samfund skal være i tvivl om hvor vores solidaritet ligger! 

Vi er en del af den danske enhed, og skal - lige som alle andre i samfundet - medvirke til en frugtbar 
og fredelig sameksistens på tværs af køn, kultur, religion og alder. Det er denne mangfoldighed, som i 
de fjerne verdensdele ellers har gjort det danske kendt (og misundt). Det skal vi ikke satte over styr nu! 

Esbjerg, den 9.2.2006 

/ Hidir Atay 

 
 
 
 
 
 
 
Efterskrift: 
 
Som vi også skrev til Statsministeren den 10.3., har vi ikke dannet foreningen Moderate Muslimer, for 
at agitere for den muslimske religion, eller islam i det hele taget. 
 
Vi medgiver desuden statsministeren ret i, at religionen ikke skal fylde meget i hverdagen. Af denne 
grund har vi stiftet dialoggruppen Multi Demokraterne, idet det er manglende dialog, der er skyld i, at 
der er en vis spænding i vort samfund, og ikke manglen på religion eller folk, der agiterer for religioner. 
 
For yderligere info, kan man besøge www.MultiDemokraterne.dk 
 


